
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO IX - Nº VI

SEGUNDA-FEIRA,
10 DE ABRIL DE 2017

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Gabinete do Prefeito
Alexandre Bastos Loureiro dos Santos

Guarda Civil Municipal
Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau

Procuradoria Geral do Municipio
José Paes Neto

Secretaria Municipal de Governo
Fábio Gomes de Freitas Bastos

Secretaria Municipal da Transparência e Controle
José Felipe Quintanilha França

Secretaria Municipal de Fazenda
Leonardo Diógenes Wigand Rodrigues

Secretaria Municipal de Gestão Pública
André Luiz Gomes de Oliveira

Superintendência de Comunicação
Thiago Paiva Toledo Bellotti

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Brand Arenari

Superintendente de Igualdade Racial
Lucia Regina Silva Santos

Fundação Municipal de Esportes
Raphael Elbas Neri de Thuin

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Maria Cristina Torres Lima

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social
Sana Gimenes Alvarenga Domingues

Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária
Mariana Souza Oliveira Lontra Costa

Superintendência do Procon
Douglas Leonard Queiroz Pessanha

Superintendência dos Direitos do Idoso
Heloisa Landim Gomes

Coordenadoria de Defesa Civil

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Victor de Aquino Vianna Fernandes

Superintendência do Fundo de Desenvolvimento de Campos
– Fundecam

Rodrigo Anido Lira
Superintendência de Agricultura e Pecuária

Nildo Nunes Cardoso
Superintendência de Pesca e Aquicultura

José Roberto Pessanha
Superintendência de Trabalho e Renda

Gustavo Matheus de Oliveira Santos
Superintendência de Ciência, Tecnologia e Inovação

Romeu e Silva Neto
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Cledson Sampaio Bitencourt
Superintendência de Iluminação Pública

Daniel Duarte Michel
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte – Imtt

Renato César Areas Siqueira
Empresa Municipal de Habitação – Emhab

Fábio de Azevedo Almeida
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental

Leonardo Barreto Almeida Filho
Superintendência de Limpeza Pública

Alfredo Siqueira Dieguez
Secretaria Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Fundação Municipal de Saúde

Fabiana de Mello Catalani Rosa

PREFEITO
Rafael Diniz
VICE-PREFEITA

Conceição Sant’Anna

Hospital Ferreira Machado
Pedro Ernesto Simão

Hospital Geral de Guarus
Raquel Arlinda Luz Pereira Batista

Fundação Municipal da Infância e da Juventude
Suellen André de Souza

Previcampos
Jonas Rodrigues Tavares

Codemca
Carlos Vinicius Viana Vieira

www.campos.rj.gov.br

S U M Á R I O
Atos do Prefeito.................................................................1
Despachos do Prefeito................................................... ...
Atos da Vice-Prefeita...................................................... ...
Despachos da Vice-Prefeita........................................... ...
Procuradoria Geral do Município................................... ...
Gabinete do Prefeito ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão Pública ....................................................................... 1
Governo................................................................................... 2
Desenvolvimento Econômico................................................ ...
Desenvolvimento Humano e Social....................................... 2
Infraestrutura e Mobilidade Urbana ..................................... ...
Educação, Cultura e Esporte............................................... ...
Fundação de Saúde............................................................. ...
Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...
Gabinete da Vice-Prefeita .................................................... ...
Fazenda................................................................................. ...
PREVICAMPOS .................................................................... ...
Transparência e Controle....................................................... 2
CODEMCA ............................................................................ ...
Saúde .................................................................................... ...
Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

Agência Reguladora de Serviços Públicos Delegados . ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................. 2

CÂMARA MUNICIPAL ......................................................... ...

Atos do Prefeito

Decreto nº 072/2017

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MU-
NICÍPIO

O Prefeito do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos dos
Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº 8.743 de
04/01/2017, publicada em 09/01/2017 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da Lei Federal nº
4.320/64,

D E C R E T A:
Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Cré-

dito Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 2.215.745,00 (dois milhões,
duzentos e quinze mil, setecentos e quarenta e cinco reais), nas dotações referentes às ações dos
Programas de Trabalho abaixo discriminados:

SUPLEMENTAÇÕES
250700 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
25070 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
1.22.661.0067.2603 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDECAM
FONTE 0210 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FI-
SICA

7.500,00

TOTAL DA UG 7.500,00

110100 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FAZENDA
11010 - GABINETE DO SECRETARIO DE FAZENDA
1.28.843.0000.2009 - SERVICOS E AMORTIZACAO DA DIVIDA
FONTE 0144 - NAT 469071 - PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO 2.208.245,00
TOTAL DA UG 2.208.245,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações do Programa de Trabalho abai-
xo discriminado:

ANULAÇÕES

250700 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
25070 - FUNDO DE DESENVOLVIMENTO DE CAMPOS
1.22.661.0067.2603 - APOIO ADMINISTRATIVO - FUNDECAM
FONTE 0210 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURI-
DICA

7.500,00

TOTAL DA UG 7.500,00

150100 - SECRETARIA MUN. DE INFRA. E MOBILIDADE URBANA
15010 - GABINETE DO SECRETARIO DE OBRAS E URBANISMO
1.15.451.0135.1912 - IMPLANTAR BAIRROS LEGAIS
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 2.208.245,00
TOTAL DA UG 2.208.245,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições
em contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 07 de abril de 2017
RAFAEL DINIZ

PREFEITO Id: 2023483

Portaria N°1411/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,
8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Rodrigo Thomaz da Silva, para
exercer na Secretaria Municipal de Governo, o cargo em comissão de
Encarregado da Localidade Administrativa do Parque Santo Amaro,
Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2023473

Portaria N°1361/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, nomear com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos nº 21/2014, 80/2015 Mara Gonzalez de Sou-
za, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Es-
portes, o cargo em comissão de Diretora da C.E. Jocinéia da Silva
Borges, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)

Portaria N°1378/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Gilson Medeiros Júnior,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretor da E. M. Albertina Azeredo
Venâncio, Classificação “A”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar
da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Portaria N°1381/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, designar, com base nas Leis nº 8.344/13,
8.622/2015 e Decretos 21/2014, 80/2015 Neuza Won Held de Souza,
para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Espor-
tes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da E. M. Santa Maria,
Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 05 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

(Republicada por ter saído com incorreção)
Portaria N°1409/2017
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015 Elisa Maria Sence Ramos, para
exercer na Secretaria Municipal de Saúde, o cargo em comissão de
Assessora Chefe de Tratamento Fora do Domicílio, Símbolo DAS 4,
com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2023376

Portaria N°1410/2017

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 544/2017 que no-
meou Diego de Sousa Paulo, para exercer na Secretaria Municipal
de Governo, o cargo em Comissão de Assessor Especial de Gabine-
te, Símbolo DAS-04, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 07 de abril de 2017.

Rafael Diniz
- Prefeito-

Id: 2023434

Secretaria Municipal de Gestão Pública
Portaria n° 273/2017

Campos dos Goytacazes, de 04 de Abril de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano IX - No- VI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 10 de abril de 2017

                Questionamentos sobre textos oficiais publicados
devem ser encaminhados ao mesmo setor, por escrito, no máximo até 10
dias após a data de sua publicação.

RECLAMAÇÕES:

           As matérias que serão publicadas no Diário
Oficial deverão ser entregues, no Setor de Publicação da Secretaria de
Governo, na sede da Prefeitura de Campos dos Goyacazes, até as 17h
em mídia eletrônica (pen drive ou cd).

PREFEITO

VICE-PREFEITA

SECRETÁRIO DE GOVERNO

- Superintendente de ComunicaçãoThiago Paiva Toledo Bellotti

Fábio Gomes de Freitas Bastos

Conceição Sant´Anna

Rafael Diniz SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
P U B L I C A Ç Õ E S

ENVIO DE MATÉRIAS:

TELEFONE: (22) 2726.5450

SITE: www.campos.rj.gov.br

Lei Municipal Nº 8074/2009 publicada no Diário Oficial do dia 30/03/2009

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Poder Executivo
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

DISTRIBUIÇÃO
Fundação Municipal da Infância e Juventude
Praça São Salvador, 21/23 - Centro - Tel.: 22 2733 7377 / 2733 1438

ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1938/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 274/2017

Campos dos Goytacazes, de 07 de Abril de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1933/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 275/2017

Campos dos Goytacazes, de 07 de Abril de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1934/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 276/2017

Campos dos Goytacazes, de 07 de Abril de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1936/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 277/2017

Campos dos Goytacazes, de 07 de Abril de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:
1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1937/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 278/2017

Campos dos Goytacazes, de 07 de Abril de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1935/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria n° 279/2017

Campos dos Goytacazes, de 07 de Abril de 2017.

O Secretário Municipal de Gestão Pública, no uso de suas
atribuições legais, previstas no Anexo III do artigo 55 Parágrafo Único,
da Lei n° 8.344/2013, e tendo em vista o disposto nos artigos 161,
166 e 167da Lei n° 5.247/1991, resolve:

1- Determinar a instauração de Processo Administrativo Dis-
ciplinar, para apurar os fatos de que trate o Processo n°1939/2017,
bem como os fatos conexos que emergirem no decorrer dos traba-
lhos.

2- Determinar que a apuração dos fatos seja conduzida pela
Comissão Permanente de Sindicância e Inquérito Administrativo, de-
vidamente designada através das portarias n° 099/2017, 100/2017 e
101/2017, publicadas no dia 04/01/2017.

3- Publique-se.

André Luiz Gomes de Oliveira
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2023455

Portaria nº 206/2017

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura
Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribuições
legais, resolve:

Considerando, os bons préstimos entre municípios, no sen-
tido de adequar servidores públicos para que possam prestar suas ati-
vidades laborativas em órgãos requisitantes;

Considerando o Poder Público e atentando aos princípios da
legalidade, moralidade e publicidade, insculpidos na CRFB/88;

Considerando a conveniência entre municípios, resolve AU-
TORIZAR A CESSÃO do servidor AMARO CALDEIRA DA CRUZ JÚ-
NIOR, matrícula nº. 8319, Auxiliar Administrativo, lotado no Município
de Quissamã, para exercer suas atividades laborativas no FUNDE-
CAM ( Fundo de Desenvolvimento de Campos da Prefeitura Municipal
de Campos dos Goytacazes, ficando o Município cessionário, respon-
sável pelo ônus do servidor, pelo período de 01/03/2017 a
31/12/2017.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Munici-
pal de Campos dos Goytacazes, 06 de abril de 2017.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Id: 2023456

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pelo Senhor Prefeito

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
01083/15 Lilia Lourenço Ramos Rocha
01169/16 Edineth da Penha S. de Barcelos Tavares
04123/16 Katia Eleonora Barreto Martins
04759/16 Elizabeth Silva Rodrigues de Barcellos
06541/16 Claricia Parreira Martins
06784/16 Sheila Terra de Todos os Santos
07141/16 Fernanda Perozini Damm
07436/16 Leila Marta Costa de Azevedo
07240/16 Luiz Carlos Rangel de Sousa
07650/16 Ana Carolina Pessanha Ramos
07684/16 Jorge Martins
07700/16 Alcinéa Barbosa Faria Queiroz
17328/16 Geane de Sousa Pessanha - Sec. Fazenda
17341/16 Eloisa Furriel Medeiros Roza - Sec. Fazenda
17387/16 Dulcinea Rangel Viana - Sec. Fazenda
19875/16 Jocilene Rodrigues Pimentel - Sec. Fazenda
20433/16 Amarito Ribeiro Rodrigues - Sec. Fazenda
21645/16 Edimara Gomes Pessanha - Sec. Fazenda
00078/17 Maycon Barcellos Coimbra
00205/17 Antonio Carlos Peixoto Lauriano
00283/17 Vivian Ferreira Pereira
00486/17 Érica Glória Gama
00772/16 Hélio Conceição da Cruz
00785/17 Gilda Pessanha Ferreira
00876/17 Ana Paula Monteiro de Lima da Silva

Processos Despachados pelo Senhor Prefeito
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
00800/14 Evalda Vieira de Azevedo Souza
00110/16 José das Graças Caetano - Fund. Mun. de Saúde
04838/16 Maria de Fátima Valentim Pessanha
06418/16 Roselane Siqueira Rangel
07046/16 Aline Guimarães de Souza
07261/16 Lourdes Helena Henrique de Azevedo Oliveira
07658/16 Francis Helen Skury Mattar
16943/16 Orivaldo José Pacheco - Sec. Fazenda
18082/16 Neide da Gama Melila Campos
039-A/17 Marcos Aurélio da Silva Ribeiro
00588/17 Margarete da Silva da Conceição
00596/17 Edna Maria Cordeiro Borges
01384/17 Procuradoria - Gabinete

SECRETARIA DE GOVERNO

Em 06/04/2017

Fábio Gomes de Freitas Bastos
-Secretário Municipal de Governo -

Id: 2023249

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

PORTARIA SMDHS Nº 008/2017

A Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e
Social do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de
Janeiro, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal n°
8.666/93, que determina o acompanhamento e fiscalização dos con-
tratos por representantes da Administração Pública especialmente de-
signados para este fim;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2º do Decreto Municipal
304/2013, que determina que os Secretários Municipais e Presidentes
dos Órgãos da Administração Pública Indireta deverão indicar Gesto-
res e Fiscais de Contrato para cada contrato sob sua responsabili-
dade,

RESOLVE:

Art. 1º Nomear a servidora Tháis Chaves Soares Pessa-
nha, matrícula 36.609, Assessora Chefe de Zeladoria e Patrimônio,
para atuar como Gestora de Contrato, e a servidora Samara Soares
Rodrigues, matrícula 13.723, Diretora de Proteção Social Especial,
para atuar como Fiscal de Contrato, referente ao processo n°
2017.0210000375.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de pu-
blicação.

Campos dos Goytacazes, 06 de Abril de 2017.

Sana Gimenes Alvarenga Domingues
Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Id: 2023452

Secretaria Municipal de
Transparência e Controle

RELAÇÃO DE PROCESSOS APROVADOS PELO SECRETÁRIO
MUNICIPAL DA TRANSPARÊNCIA E CONTROLE, REFERENTE À

PRESTAÇÃO DE CONTAS DE ADIANTAMENTOS.

PROC Nº
2016.004.000210-7-CA - ADELAIDE MARIA RIBEIRO
2016.004.000230-1-CA - ALMIR SUED PEREIRA VIEIRA
2016.004.000179-P-CA - ANTONIO CESAR AZEVEDO GOMES
2016.004.000132-P-CA - ANTONIO SEVERINO DE SOUZA
2016.004.000146-6-CA - ANTONIO SEVERINO DE SOUZA
2016.004.000196-2-CA - ANTONIO SEVERINO DE SOUZA
2017.004.000008-0-CA - ANTONIO SEVERINO DE SOUZA
2017.004.000013-1-CA - ANTONIO SEVERINO DE SOUZA
2016.004.000142-7-CA - AUGUSTO VASCONCELOS GABRIEL RI-

BEIRO
2016.004.000189-7-CA - AUGUSTO VASCONCELOS GABRIEL RI-

BEIRO
2016.004.000234-0-CA - AUGUSTO VASCONCELOS GABRIEL RI-

BEIRO
2016.004.000145-9-CA - CLAUDIA MARCIA ALVES DA SILVA
2017.004.000001-P-CA - CLEYTON AZEREDO ROSA
2016.004.000082-P-CA - CLEYTON AZEVEDO ROSA
2016.004.000126-1-CA - CLEYTON AZEVEDO ROSA
2016.004.000207-0-CA - DANIEL DE SOUZA RANGEL
2016.004.000219-2-CA - DIOGO MANHÃES HENRIQUES
2016.004.000155-6-CA - EVERALDO REIS TAVARES RANGEL
2016.004.000177-5-CA - FELIPE BRANDÃO DE OLIVEIRA
2016.004.000209-5-CA - FELIPE CARDOSO ZACARIAS
2016.004.000158-8-CA - GUILHERME MANHÃES DA SILVA
2016.004.000135-1-CA - HELIO CARLOS CAETANO GOMES
2016.004.000147-3-CA - HELIO CARLOS CAETANO GOMES
2016.004.000220-4-CA - HÉLIO CARLOS CAETANO GOMES
2016.004.000221-1-CA - HÉLIO CARLOS CAETANO GOMES
2016.004.000226-8-CA - IVAN LUCIO REIS FAGUNDES
2016.004.000154-9-CA - JANICE MESQUITA BEGNI
2016.004.000168-5-CA - JORGE LUIZ BRAZ DOS SANTOS
2016.004.000128-6-CA - JÚLIO ERALDES DE OLIVEIRA
2016.004.000159-5-CA - LEONAM DE MENEZES RODRIGUES
2016.004.000152-4-CA - LUCIENNE BEATRIZ OLIVEIRA SOARES
2016.004.000113-2-CA - LUCIMARA ALVES DE SOUZA DOS SAN-
TOS
2016.004.000114-P-CA - LUCIMARA ALVES DE SOUZA DOS SAN-
TOS
2016.004.000161-4-CA - LUIS EDUARDO HADDAD CAVALIERE
2016.004.000206-3-CA - LUIS EDUARDO HADDAD CAVALIERE
2016.004.000228-2-CA - LUIS EDUARDO HADDAD CAVALIERE
2016.004.000180-1-CA - LUIS MAURICIO WAGNER AREAS
2016.004.000213-9-CA - LUIS WAGNER DOS SANTOS GOMES
2016.004.000214-6-CA - LUIS WAGNER DOS SANTOS GOMES
2016.004.000162-1-CA - LUIZ CLAUDIO DE SOUZA
2016.004.000222-9-CA - LUIZ CLAUDIO DE SOUZA
2016.004.000192-3-CA - MANUELA TAVARES COSTA
2016.004.000191-6-CA - MARA CRISTINA SIQUEIRA ALVES
2016.004.000184-0-CA - MARCELO ALVARENGA MOÇO
2016.004.000138-3-CA - NATANAEL SANTOS CUNHA
2016.004.000139-0-CA - PAULO GUSTAVO BARBOSA DE ABREU
2016.004.000212-1-CA - PAULO SERGIO DA SILVA
2016.004.000169-2-CA - PEDRO PAULO CAMARA NUNES
2016.004.000237-2-CA - PEDRO PAULO CAMARA NUNES
2016.004.000141-P-CA - RAFAEL NASCIMENTO GOMES
2016.004.000238-P-CA - RAFAEL NASCIMENTO GOMES
2016.004.000178-2-CA - RAPHAEL CARNEIRO SARDINHA
2016.044.000160-7-CA - RAPHAEL CARNEIRO SARDINHA
2016.004.000216-0-CA - ROSIVALDO SEIXAS TERRA
2015.004.000030-3-CA - SALUA ROSA ABUD
2016.004.000163-9-CA - SERGIO FARIA PEREIRA
2016.004.000153-1-CA - VICTOR CLEBER BICHARA COUTINHO
2016.004.000225-0-CA - VICTOR CLEBER BICHARA COUTINHO
2016.004.000203-1-CA - WALQUER CALIL MACEDO
2016.004.000235-8-CA - WALQUER CALIL MACEDO
2017.004.000015-6-CA - WALQUER CALIL MACEDO

Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2017.

José Felipe Quintanilha França
Secretário da Transparência e Controle

(Republicado por ter saído com incorreção)

Id: 2023437

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Gabinete do Prefeito
GUARDA CIVIL MUNICIPAL

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

“Dispõe Sobre a convocação de servidores au-
sentes ao trabalho”

O Comandante da Guarda Civil Municipal de Campos dos
Goytacazes R/J, no uso de suas atribuições legais,



3Ano IX - No- VI - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
segunda-feira - 10 de abril de 2017PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

RESOLVE:

Convocar os Servidores listados abaixo a comparecerem na
Sede da GCM para tratar de regularização referente à sua situação
laboral.

1 - Verônica Caldas Faria dos Santos - Matrícula 13.932
2 - Aline Manhães Siqueira de Almeida Gusmão - Matrícula

18.718

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2017.

Wylliam Carvalho Pacheco Bolckau
Cmt Geral da GCM

Matrícula 13.547

Id: 2023475

Secretaria Municipal de Gestão Pública
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 014/2017

O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no
uso de suas atribuições, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, torna
público e comunica aos interessados que fará realizar licitação na mo-
dalidade Pregão Presencial de nº 014/2017, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Aquisição de vacinas contra febre aftosa, contra raiva dos
herbívoros, contra-clostridioses (incluindo tétano e botulismo),
para atender as necessidades da Superintendência Municipal de
Agricultura e Pecuária.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 25 de abril de 2017, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 2725-7941, no horário de 9:00 às 12:00 horas e das
14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município
de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante reque-
rimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) pa-
cote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro da PMCG

Id: 2023480

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2017

A Pregoeira da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, com ful-
cro no art. 4º da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna pú-
blico e comunica aos interessados que fará realizar a licitação na Mo-
dalidade Pregão Presencial nº 002/2017, conforme discriminado abai-
xo:
Objeto: Aquisição de produtos elétricos (lâmpadas, refletores, pla-
fonier's, refletores, cabos e tomadas, etc) para atender as neces-
sidades do Teatro Municipal Trianon.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
26 de abril de 2017, às 9h e 30min (nove horas e trinta minu-
tos).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9 h às
12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2017.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira da FCJOL

Id: 2023481

Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Humano e Social

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

O Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS, no uso
de suas atribuições convoca os Conselheiros, para a Assembleia Ge-
ral Extraordinária a ser realizada no dia 12/04/2017 (quarta feira), às
9h (1ª convocação) e 9h30min (2ª convocação), no Auditório da Casa
dos Conselhos, localizado na Avenida Alberto Torres, 371, 11° andar -
Centro - Prédio Executivo, com a seguinte pauta:

APPRESENTAÇÃO DO PARECER DA COMISSÃO DE OR-
ÇAMENTO E FINANCIAMENTO SOBRE A REPROGRAMAÇÃO DOS
RECURSOS DO GOVERNO FEDERAL DE 2016, PARA 2017.

Campos dos Goytacazes, 06 de abril de 2017.

Elma Coelho Nunes Sizenando
Presidente do CMAS

Id: 2023119

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

CAE CONSELHO MUNICIPAL DE ALIMENTAÇÃO

CONSELHO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR- CAE

Assembleia Ordinária

Edital de Convocação

Pelo presente Edital ficam convocados todos os membros do
Conselho de Alimentação Escolar - CAE, para a Assembleia Ordinária
no dia 18 de abril de 2017 (terça-feira) às 09h, na sede do Con-
selho, à Rua Sete Capitães, nº46, havendo número regimental, com a
presença da maioria absoluta dos membros do Conselho, ou seja,
metade mais um. Se, à hora do início da reunião, não houver quórum
suficiente, será aguardada durante trinta minutos a composição do nú-
mero legal.

Ordem do dia:

1 - Aprovação da ata da última assembleia;
2 - Apresentação dos conselheiros nomeados pelo Decreto

Municipal nº 63/2017 para assumirem a representação do Poder Exe-
cutivo no Conselho:

- Marcel Cardoso e Cardoso -Titular
- Heloísa Helena Serafim - Suplente
3 - Resolução MEC/FNDE nº 26 de 17/06/2013 - o CAE co-

mo participante do PNAE, sua constituição, atribuições e competên-
cias;

4 - Apresentação do Processo de Prestação de Contas da
PMCG/SMECE ao FNDE/PNAE ano base 2016 -Demonstrativo Finan-
ceiro - análise do processo;

5 - Comunicado MEC/FNDE/PNAE de liberação de recursos
financeiros para a PMCG - março de 2017;

6 - Aprovação do Plano de Ação do CAE para o ano de
2017;

7 - Cronograma de atividades do CAE;
8 - Assuntos Gerais.

Sônia Maria Nunes Acruche
Presidente do CAE/Campos dos Goytacazes-RJ

Id: 2023448

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 2017.019.000024-4-PR

DISPENSA DE LICITAÇÃO

CONTRATO Nº 001/2017

OBJETO: Contratação de empresa especializada na prestação de ser-
viço tecnico especializado de manutenção preventiva e corretiva do
elevador instalado no Teatro Municipal Trianon, com substituição de
peças, insumos e componentes genuínos dos respectivos fabricantes,
pelo período de 06 (seis) meses.

CONTRATADA: ELEVADORES ATLAS SCHINDLER LTDA.
CNPJ sob o nº 00.028.986/0025-85
Valor global: R$ 6.600,00 (seis mil e seiscentos reais)
Prazo de Execução: 06 (seis) meses.
Data da Assinatura: 07/04/2017.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 07 de Abril de 2017.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

FUNDAÇÃO CULTURAL JORNALISTA OSWALDO LIMA

EXTRATO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

PROCESSO n.º 2017.019.000023-7-PR

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ELEMENTOS CARACTERÍSTICOS: Contratação de profissional do se-
tor artístico através de empresário exclusivo.

PARTES: Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima e F N L Em-
preendimentos Eireli - Me

REFERENTE: Contratação do Grupo de Teatro Sacro Dom Carlos Al-
berto Navarro, com apresentação do espetáculo “PAIXÃO 2017, PAI-
XÃO, MORTE E RESSUREIÇÃO DE JESUS”, no dia 14 de abril de
2017 às 20h30min, no Teatro Municipal Trianon - Campos dos Goy-
tacazes/RJ, com fundamento no artigo 25, inciso III, da Lei nº.
8666/93 e posteriores alterações.
PREÇO: R$ 6.300,00 (seis mil e trezentos reais)
Data: 14/04/2017.

Publique-se

Campos dos Goytacazes, 07 de Abril de 2017.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

Id: 2023451

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

EXTRATO DO 3º TERMO ADITIVO CONTRATUAL - SUPRESSÃO

CONTRATO Nº 0001/2015

PROCESSO Nº 2014.010.000198-0-PR

EDITAL Nº 002/2014 - MODALIDADE PREGÃO

CONTRATANTE: CODEMCA - COMPANHIA DE DESENVOLVIMEN-
TO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS CONTRATADA: PORTLIMP CO-
MÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

CNPJ Nº 04.546.653/0001-21

OBJETO: Supressão de 25% (vinte e cinco por cento) sobre o valor
do contrato vigente através do 2º Termo Aditivo, referente a contra-
tação de empresa prestadora de serviços para operação de postos de
coleta e monitoramento ambiental de necrochorume, para execução
das atividades funerárias, para prestação de serviços de conservação
das áreas internas e para prestação de serviços de apoio adminis-
trativo, em caráter suplementar, dos cemitérios públicos administrados
pela CODEMCA.

DATA DA ASSINATURA: 06/01/2017

VALOR GLOBAL: R$ 751.854,58 (setecentos e cinquenta e um mil,
oitocentos e cinquenta e quatro reais e cinquenta e oito centavos)

O VALOR referente a supressão de 25% sobre o saldo contratual vi-
gente será de R$ 228.827,64 (duzentos e vinte e oito reais oitocentos
e vinte e sete e sessenta centavos).

O VALOR MENSAL do contrato com decréscimo de 25% (vinte e cin-
co por cento), é de R$ 245.172,47 (duzentos e quarenta e cinco mil

Secretaria Municipal de Saúde

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas Atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Extraordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 11 de abril de 2017,
às 20horas, no Auditório do CMS, Localizado à R: Voluntários da
Pátria, 875 -fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhecimen-
to, discutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos em
pauta:

1 - Alteração do Regimento Interno, Art. 5° e Art. 20°.

Drª Fabiana Mello Catalani Rosa
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Presidente do Conselho Municipal de Saúde de Campos
dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas Atribui-
ções legais: CONVOCA os Senhores Conselheiros para a Reunião
Ordinária do C.M.S. a realizar-se no dia 11 de abril de 2017, às
19h, no Auditório do CMS, Localizado à R: Voluntários da Pátria,
875 -fundos - Centro, com a finalidade de tomar conhecimento, dis-
cutir e decidir na reunião do C.M.S. os seguintes assuntos em pauta:

1 - Leitura e Aprovação da Ata Anterior;
2 - Relatório das Comissões Permanentes do CMS;

2.1 - Comissão Permanente de Contratos e Convênios;
2.2 - Comissão Permanente de Controle e Avaliação;
2.2.1 - Apresentação: Pactuação dos Indicadores de

2017.
2.3 - Comissão Permanente de Orçamento e Finanças;
3 - Relatórios de Comissões Especiais do CMS;
4 - Assuntos Gerais.

Drª Fabiana Mello Catalani Rosa
Presidente do C. M. S.

João Acácio Filho
Presidente

Comissão Especial para Decidir o Novo Formato da Secretaria Exe-
cutiva do C.M.S.

Id: 2023440

Fundação Municipal da Infância e Juventude

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 006/2017

O Pregoeiro da Fundação Municipal da Infância e Juventude, “in fine”,
com fulcro no art. 4º da lei 10.520/02, no uso de suas atribuições,
torna público e comunica aos interessados que fará realizar a licitação
na modalidade Pregão Presencial nº. 006/2017, conforme discriminado
abaixo:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de pneus
para os veículos pertencentes à frota da Fundação Municipal da In-
fância e da Juventude.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Co-
mercial: 26 de abril de 2017, às 10h (dez horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@cam-
pos.rj.gov.br ou adquirido na sede da Prefeitura Municipal de Campos
dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Azeredo Fur-
tado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, te-
lefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9 h às
12 h e das 14 h às 17 h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 07 de abril de 2017.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Pregoeiro

Id: 2023479

cento e setenta e dois reais e quarenta e sete centavos), com efeito a
contar a partir de 07/01/2017.

Campos do Goytacazes-RJ, 05 de abril de 2017.
Carlos Vinicius Viana Vieira.

Presidente
CODEMCA Id: 2023482


